
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 4

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278567

PORTARIA Nº 0806/11 – SETER, 01 DE SETEMBRO DE 2011.
Nome: Lêda Diamantina Fernandes de Oliveira
Cargo: Aux. Administrativo    Matrícula: 3255743/1
Triênio: 01/08/98 a 31/07/01 (30 dias)
Período de Licença: 09/09/11 a 08/10/11
Lotação: DAF

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278131

PORTARIA: 795/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Sandra Maria Rocha de Souza      Assistente Social        3203166    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334123048290000    0101000000          339030              2.500,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278172

PORTARIA Nº 797/11 – SETER 31 DE AGOSTO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art. 1º c/c o art. 3º da Resolução 
nº. 17.235/2006 – TCE/PA; e
Considerando o Processo nº 294309/2010 – SETER (Em apenso 
Processo nº 295302/2010 - SETER), referentes à aquisição de 
passagens aéreas.
RESOLVE:I - DESIGNAR, para compor comissão processante 
como membro da Tomada de Contas Especial, a servidora LIANE 
MARIA MACHADO MELO, Consultor Jurídico do Estado, matrícula 
nº. 54190339/1, em substituição a servidora Verônica Bastos 
Machado, Advogada, mat. 3192407/1 e tendo como Presidente 
da Comissão referida a servidora MARIA REGINA REIS DE SOUZA, 
Economista, matrícula nº 54192785/1 para apurar os fatos e 
responsabilidades administrativas do processo n° 2010/294309.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 31 de 
agosto de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278149

PORTARIA: 793/11
Objetivo: participar do Governo Itinerante como representante 
do Secretário - José Alfredo Silva Hage Júnior
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3220192/Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho (Secretario 
Adjunto da SETER) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 
01/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278155

PORTARIA: 794/11
Objetivo: participar do Curso sobre Retenções Previdenciárias 
pelos Órgãos Públicos
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54190380/Jacirene dos Santos Martins (Agente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278140

PORTARIA: 796/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Katsuk Costa do Nascimento             Gerente                  5888803    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11122012545340000    0101000000          339030              190,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278205
Nº DA PORTARIA: 773/11- SETER

Publicado em 01/09/2011, nº da publicação: 276831
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 002/2011
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 013/2011

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278181

PORTARIA Nº 752/11 – SETER, 25 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ofício nº 
049/2011–GAB-NAF de 17 de agosto de 2011;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 21 de julho de 2011, a 

Portaria nº 2062/2007 – SETER, publicada no DOE nº 31.011 de 
21/09/2007, que colocou o servidor ALMIR NELSON ARAUJO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3211339/1, a disposição da Secretaria 
de Estado de Projetos Estratégicos – SEPE;
II – CEDER o referido servidor para o Núcleo Administrativo e 
Financeiro – NAF, com ônus para o Órgão de destino, a contar de 
21 de julho de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
agosto de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278347

Contrato: 46
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Suprimentos de 
informática) para a SETER/PA, conforme Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2011, 
sob forma eletrônica no qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 395,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: G P MATTARA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA-ME
Endereço: R Neo A Martins, 2043
CEP. 87013-060 - Maringá/PRComplemento: Centro
Telefone: 4430253174 Fax: 4430280790
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278333

Contrato: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Suprimentos de 
informática) para a SETER/PA, conforme Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2011, 
sob forma eletrônica no qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 4.365,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 08/08/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: MASTER- COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA
Endereço: Av Mal Mascarenhas de Morais, 1062
CEP. 51150-001 - Recife/PETelefone: 9134478000 Fax: 
8134286989
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278225

Contrato: 53-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (Móveis e 
Equipamentos), para atender as Unidades da FASEPA, com 
entrga Única, Lote 03.
Valor Total: 11.635,96
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 29/02/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449052               0261000000          Estadual
08243121747700000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: W. J. COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
Endereço: Tv Srg Edilson, 121
CEP. 66640-190 - Belém/PAEmail: wjcomercial@ig.com.br
Telefone: 9132384813
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278194

Contrato: 52-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (Móveis e 
Equipamentos) para atender as Unidades da FASEPA, com 

entrega Única, lote 02.
Valor Total: 17.331,05
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 29/02/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449052               0261000000          Estadual
08243121747700000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Endereço: Cj Maria de Fátima II, 3039
CEP. 66063-080 - Belém/PAComplemento: Rua Conselheiro 
Furtado
Email: casamoreira@casamoreira.com
Telefone: 9132491510
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278167

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA - 
PERMANENTE E DE CONSUMO para atender as Unidades da 
FASEPA, na região metropolitana de Belém, Ananindeua, 
Santarém e Marabá.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       339030                  0101000000          Estadual
08243121761870000       339030                  0101000000          Estadual
08243121747700000       339030                  0101000000          Estadual
08243121747690000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278168

Contrato: 51-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Móveis e 
Equipamentos) para atender as Unidades da FASEPA com 
entrega única, Lote 01.
Valor Total: 6.709,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 29/02/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449052               0261000000          Estadual
08243121747700000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: SANTOS & DUARTE SUPRIM. PARA INFORMÁTICA 
LTDA-ME
Endereço: Av dos Palmares, 162
CEP. 87047-035 - Maringá/PRComplemento: Sala 1
Email: duarte.informatica@yahoo.com.br
Telefone: 4430414040
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278535
12 - CONTRATO Nº 331/2011
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1985 de 25/08/2011
PARTES: FASEPA E ALINE PASSOS ALMEIDA GUIMARAES
CARGO: Administrador
DATA DA ADMISSÃO: 22.08.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA 
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278648

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº.1210 DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

SERVIDOR: SHIRLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3225500/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
MOTIVO: DESIGNAR PARA RESPONDER PELA GERÊNCIA DO 
NÚCLEO DE PLANEJAMENTO – NUPLAN, EM SUBSTITUIÇÃO DA 
TITULAR PAOLA MARIA FRANSSINETTI ROTTERDAM LISBOA, 
MATRÍCULA 343668/1, DURANTE GOZO DE FÉRIAS.
PERÍODO: 01/08/11 À 30/08/11.

REVOGAR CESSÃO
PORTARIA Nº.1205 DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
MATRÍCULA: 3197697/1
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: REVOGAR PORTARIA  DE CESSÃO Nº0652/11 DE 
19/05/11, PUB DOE 31.923 DE 26/05/2011.
A CONTAR DE 21/07/2011.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº.1206 DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA


